

FEDERAZIONE ITALIANA PENTATHLON MODERNO

BILANCIO al 31 dicembre 2015

NOTA INTEGRATIVA



PREMESSA

Il presente bilancio è stato predisposto in conformità agli schemi ed ai principi e criteri per la formulazione del regolamento di contabilità delle FSN e DSA emanati dal CONI e al regolamento di amministrazione della Federazione.

Il bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2015 è costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico e dalla nota integrativa.

Il bilancio e la presente nota integrativa sono stati redatti in unità di euro.

Il presente bilancio non è stato assoggettato a revisione contabile.

CRITERI DI VALUTAZIONE

I criteri di valutazione adottati non sono mutati rispetto a quelli assunti per la formazione del bilancio dell'esercizio precedente, in ossequio al principio della continuità di applicazione degli stessi e in conformità dei principi e criteri richiamati in premessa..

Immobilizzazioni immateriali

Sono iscritte al costo di acquisto comprensivo degli eventuali oneri accessori di diretta imputazione. Gli importi sono esposti al netto delle quote di ammortamento, calcolate in misura costante in relazione alla prevista residua possibilità di utilizzazione.

In particolare, i criteri di ammortamento sono i seguenti:

- i costi per l'acquisto software e diritti di utilizzazione opere dell'ingegno (in proprietà e relativi alle licenze d'uso) vengono ammortizzati in 5 anni;
- le migliorie su beni di terzi vengono ammortizzate in base alla durata temporale delle concessioni ottenute sui relativi cespiti;

Immobilizzazioni Materiali

Sono iscritti al costo di acquisto comprensivo degli eventuali oneri accessori di diretta imputazione. Gli ammortamenti sono stati calcolati a quote costanti sulla base di aliquote di seguito riportate, che si ritengono rappresentative della vita utile economico - tecnica dei cespiti:

• attrezzature sportive	15%
• attrezzature scientifiche	15%
• mobili e arredi	12%
• automezzi	25%
• macchine d'ufficio ed elettroniche	20%
• altri beni materiali	12%

Per quanto attiene agli incrementi dell'esercizio, sono state applicate, per ciascuna categoria civilistica, le aliquote ridotte del 50%, per ragioni di semplificazione operativa comunque rispondenti ai principi della verità e della prudenza.

Immobilizzazioni finanziarie

Le partecipazioni sono iscritte sulla base del criterio del costo di acquisto, rettificato dalle perdite di valore ritenute durevoli alla data di chiusura dell'esercizio.

Rimanenze

Non vi sono rimanenze di beni. Qualora vi fossero state si sarebbe adottato prudenzialmente il criterio in base al quale le rimanenze devono essere iscritte al minore tra il costo di acquisto e il valore netto di presumibile realizzo desumibile dall'andamento del mercato.

Crediti e debiti

I crediti, di qualsiasi natura, sono iscritti al valore nominale, ricondotto al presumibile valore di realizzo attraverso apposito fondo svalutazione crediti portato a diretta diminuzione degli stessi.

I debiti sono esposti al loro valore nominale.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono esposte al valore nominale e comprendono anche i saldi dei Comitati Territoriali.

Ratei e risconti

Sono calcolati secondo il principio della competenza economica e temporale in applicazione del principio di correlazione dei costi e dei ricavi in ragione di periodo.

Fondi per rischi ed oneri

La voce accoglie gli stanziamenti ritenuti congrui per fronteggiare oneri e rischi realisticamente prevedibili e di cui non è certo l'importo nè la data di sopravvenienza.

Costi e ricavi

Sono esposti in bilancio secondo il principio della competenza economico – temporale e della prudenza, con rilevazione dei relativi ratei e risconti.

Imposte

Le imposte sui redditi sono determinate in base ai calcoli risultanti in applicazione della vigente normativa fiscale.

- il reddito complessivo è determinato sulla base di quanto disposto dal Capo III – Enti non Commerciali Residenti – del D.P.R. 22 dicembre 1986, n.917 (T.U.I.R.) e successive modifiche ed integrazioni;
- i costi imputati all'attività commerciale, sono quelli che risultano direttamente connessi a tale attività, ovvero che sono correlati con i ricavi di natura commerciale conseguiti dalla Federazione;
- i costi relativi a beni e servizi, che rappresentano parte o la totalità del corrispettivo della sponsorizzazione o del contratto di pubblicità (corrispettivo in beni e servizi), sono imputati quali costi commerciali in quanto connessi con la promozione e valorizzazione del marchio della ditta sponsorizzante, ovvero direttamente connesso con l'oggetto del contratto pubblicitario o di sponsorizzazione;
- come previsto dal quarto comma dell'art. 144 del D.P.R. 22 dicembre 1986, n.917 (T.U.I.R.) e successive modifiche ed integrazioni, sono stati imputati i costi adibiti promiscuamente all'esercizio dell'attività commerciale e di altre attività, secondo lo schema di seguito riportato, con esclusione della P.O., che risulta finanziata con un contributo finalizzato da parte del C.O.N.I.

Bilancio Commerciale	
Ricavi	
Sponsorizzazione	12.797
Diritti televisivi	6.000
Totale	18.797
Costi	
Costi riprese televisive	40.279
Totale	40.279
Risultato attività commerciale	- 21.482

ANALISI DELLE VOCI DELLO STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali al 31 dicembre 2015, al netto del fondo ammortamento, sono pari ad euro 107.261 con un decremento di euro 7.575.

Nel prospetto riportato sotto sono evidenziate in modo dettagliato le movimentazioni avvenute nell'esercizio.

Immobilizzazioni immateriali				
Categoria	Costo storico (a)			
	31/12/2014	Incrementi	Decrementi	31/12/2015
Software	33.252			33.252
Opere dell'ingegno	0			0
Migliorie su beni di terzi	118.158			118.158
Immobilizzazioni in corso	0			0
Altro	0			0
Totale	151.410	0	0	151.410

Categoria	Fondo ammortamento (b)			
	31/12/2014	Amm.to del periodo	Utilizzo fondo	31/12/2015
Software	27.504	4.030		31.534
Opere dell'ingegno	0			0
Migliorie su beni di terzi	9.070	3.545		12.615
Immobilizzazioni in corso	0	0		0
Altro	0	0		0
Totale	36.574	7.575	0	44.149

Categoria	Valore netto contabile (c) = (a - b)	
	31/12/2014	31/12/2015
Software	5.748	1.718
Opere dell'ingegno	0	0
Migliorie su beni di terzi	109.088	105.543
Immobilizzazioni in corso	0	0
Altro	0	0
Totale	114.836	107.261

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali al 31 dicembre 2015 al netto dei fondi di ammortamento sono pari ad euro **3.476.786**, con un incremento di euro 15.784 rispetto al precedente esercizio.

Nel seguente prospetto è evidenziata la movimentazione della voce nel corso dell'esercizio:

Immobilizzazioni materiali				
Categoria	Costo storico (a)			
	31/12/2014	Incrementi	Decrementi	31/12/2015
Fabbricati	0			0
Terreni	0			0
Impianti sportivi	207.600		207.600	0
Attrezzature sportive	239.368	1.989		241.357
Apparecchiature scientifiche	68.876	18.732		87.608
Mobili e arredi	56.240	728		56.968
Automezzi	146.612			146.612
Macchine d'ufficio ed elettroniche	82.469	6.042		88.512
Altro (Cavalli + Cineteca)	83.814	24.400		108.214
Immobilizzazioni in corso	3.198.989	160.836		3.359.825
Totale	4.083.968	212.727	207.600	4.089.095

Categoria	Fondo ammortamento (b)			
	31/12/2014	Amm.to del periodo	Utilizzo fondo	31/12/2015
Fabbricati	0			0
Terreni	0			0
Impianti sportivi	71.622		71.622	0
Attrezzature sportive	141.442	38.881		180.323
Apparecchiature scientifiche	66.539	2.468		69.007
Mobili e arredi	45.812	6.604		52.416
Automezzi	142.887	3.725		146.612
Macchine d'ufficio ed elettroniche	70.957	6.167		77.124
Altro (Cavalli + Cineteca)	83.708	3.120		86.828
Immobilizzazioni in corso	0	0		0
Totale	622.967	60.965	71.622	612.310

Categoria	Valore netto contabile (c) = (a - b)	
	31/12/2014	31/12/2015

Fabbricati	0	0
Terreni	0	0
Impianti sportivi	135.978	0
Attrezzature sportive	97.926	61.034
Apparecchiature scientifiche	2.337	18.601
Mobili e arredi	10.428	4.552
Automezzi	3.725	0
Macchine d'ufficio ed elettroniche	11.512	11.388
Altro	106	21.385
Immobilizzazioni in corso	3.199.095	3.359.825
Totale	3.461.108	3.476.785

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie al 31 dicembre 2013 ammontano ad euro 2.634 e sono costituite dalla quota sottoscritta nella società Federsport srl, attualmente in liquidazione, e quella sottoscritta nella società Ge.Tur. srl. Nei prospetti che seguono sono indicati i dati della partecipazione e della società.

Società partecipata	31/12/2014	Incrementi	Decrementi	31/12/2015
Federsport	2.583	0	0	2.583
Quota Ge.Tur Scarl	51	0	0	51
Totale	2.634	0	0	2.634

Le partecipazioni sono iscritte al valore di acquisto e non si è ritenuto di effettuare rivalutazioni o svalutazioni delle stesse in quanto non si registrano variazioni significative e durevoli del patrimonio netto delle società partecipate. La Federsport srl è stata posta in liquidazione a decorrere dal mese di luglio 2014, ma tale fase non risulta essere ancora conclusa.

Dati società partecipate

Società partecipata	Capitale Sociale	Risultato esercizio 2015	Patrimonio Netto al 31.12.2015	Quota di partecipazione
Federsport	92.962	-6.997	100.063	2,78
Ge.Tur. Scarl				

Attività delle Società partecipate

La Federsport srl venne costituita da un gruppo di Federazioni Sportive Nazionali con lo scopo di poter offrire una serie di servizi ai singoli soci.

Purtroppo nel corso degli anni non è stato possibile realizzare lo scopo sociale per cui si è ritenuto opportuno metterla in liquidazione nel mese di luglio 2014.

La Ge.Tur. srl è una società consortile che svolge attività a favore di consorziati per organizzazione di viaggi.

ATTIVO CIRCOLANTE**Rimanenze**

Le rimanenze al 31 dicembre 2015 non sono presenti in bilancio.

Crediti

E' di seguito illustrata la composizione dei crediti dell'attivo circolante al 31 dicembre 2015, ripresa poi nei paragrafi successivi per ciascuna delle diverse tipologie di crediti.

	31/12/2015	31/12/2014	Differenza
Crediti vs clienti	39.818	6.759	33.059
F.do sval. crediti vs clienti	-39.818	0	-39.818
Crediti vs clienti netti	0	6.759	-6.759
Crediti vs Altri soggetti	109.980	87.555	22.425
Crediti vs Enti Pubblici/Stato/Regioni	14.369	17.369	-3.000
Crediti vs Erario	1.925	992	933
Crediti vs CONI	2.272.993	208.737	2.064.256
Crediti vs Partecipate	0	0	0
Altri crediti	0	0	0
Totale Crediti vs/altri	2.399.267	314.653	2.084.614
F.do sval. crediti vs Altri	-89.648	-101.971	12.323
Crediti vs Altri netti	2.309.619	212.681	2.096.937

Totale crediti	2.439.084	219.440	2.219.645
Totale fondo svalutazione crediti	-129.466	-101.971	-27.945
Totale crediti netti	2.309.619	219.440	2.089.580

	31/12/2015	31/12/2014	Differenza
Crediti vs. clienti sede centrale	39.818	6.759	33.059
Crediti vs. clienti propri dei Comitati (con autonomia contabile)	0	0	0
Fatture da emettere	0		0
Crediti vs. clienti	39.818	6.759	33.059
F.do sval. crediti vs clienti	-39.818	0	39.818
Crediti vs clienti netti	0	6.759	72.877

I crediti verso clienti sono interamente costituiti da quelli maturati nei confronti dell'associazione sportiva Valpescara Torre dei Passeri e della A.S.D. Maiella Nuoto, per la quota degli oneri sostenuti dal R.T.I. costituito per la gestione dell'impianto natatorio di Guardiaagrele.

L'impianto fu aggiudicato a seguito di gara indetta dal comune di Guardiaagrele, al Raggruppamento Temporaneo di Impresa costituito dalla FIPM (70%), asd Valpescara (15%) e asd Maiella Nuoto (15%).

La vetustà dell'impianto unitamente alle richieste dell'Ente locale, nonché la difficoltà di poter gestire correttamente l'impianto come centro federale, hanno comportato la necessità di rinunciare allo stesso, a seguito della risoluzione promossa dal Comune.

Ad oggi la federazione ha concordato con il Comune un piano di pagamenti dei canoni arretrati, con contestuale addebito alle altre imprese facenti parte del raggruppamento degli oneri di loro competenza.

Considerando il contenzioso in essere con le due associazioni sportive si è ritenuto, prudenzialmente, di accantonare un fondo di importo pari al credito.

Crediti verso Altri

I crediti verso altri sono iscritti per euro 2.399.267 al netto del fondo svalutazione crediti pari ad euro 89.648, con un incremento, rispetto al precedente esercizio, di euro 2.096.937 dovuto in gran parte alla diversa contabilizzazione dei crediti verso il Coni per il 2016.

In particolare:

- euro 75.279 è composto da crediti vantati dalla Federazione nei confronti di precedenti tesserati condannati dalla Corte dei Conti a restituire tali importi alla F.I.P.M.. Tali crediti sono iscritti in contabilità in maniera analitica al fine di identificare i creditori e gli importi residui dovuti sulla base dei piani di rimborso concordati.
Trattandosi di crediti privi di garanzia reale, in base al principio della prudenza si è ritenuto di accantonare un fondo di pari importo per tutelare la federazione da eventuali insolvenze.
- euro 2.933.275 crediti verso Coni che verranno analizzati successivamente nella nota;
- euro 1.925 crediti verso Erario;
- euro 14.369 costituito dal credito vantato dalla Federazione per pagamenti effettuati al credito sportivo in qualità di fideiussore della società Valpescara srl senza scopo di lucro che aveva contratto un mutuo con il suddetto istituto di credito.
Tale credito, che nel corso del 2015 si è ridotto di euro 3.000 rispetto al precedente esercizio, appare comunque di dubbia esigibilità, per cui il fondo rischi, costituito lo scorso anno, è stato ridotto per porlo pari al credito residuo.
- Euro 372 è costituito da crediti diversi
- Euro 4.134 è costituito da somme anticipate ai fornitori per i quali si è in attesa di fattura.
- Euro 30.195 è costituito dall'acconto versato alla Coninet srl per le nuove procedure di informatizzazione.

Crediti Verso CONI

Tali crediti iscritti per euro 2.272.933 sono relativi alle quote dei contributi deliberati dal Coni a favore della nostra federazione e non ancora erogati al 31 dicembre 2015.

Tali crediti sono composti dai seguenti contributi:

CREDITI V/CONI	
	31/12/2015
Crediti per previdenza complementare ex Coni anni 2009, 2010, 2011, 2012, 2013 e 2015	22.643
Crediti Coni Personale Federale s.do Par	10.937
Crediti Coni Personale Ex Coni s.do Par	18.228
Crediti Coni Segr. Generale	6.930
Contributo Informatizzazione – Coninet	70.455
Contributi competenza 2016 al netto degli acconti ricevuti a dicembre	2.143.800
Totale crediti verso erario	2.272.993

Nel corso del 2015 si è ritenuto opportuno contabilizzare i crediti verso il Coni contestualmente alla delibera assunta dalla giunta nazionale, fermo restando il rispetto del principio di competenza mediante la rilevazione dei risconti passivi per la quota dei contributi di competenza dell'esercizio 2016.

Crediti verso Erario

Sono iscritti per euro 1.924 e hanno subito un incremento rispetto al precedente esercizio di euro 932.

CREDITI V/ERARIO			
	31/12/2015	31/12/2014	Differenza
Credito Irap	805	805	0
Credito Ires	263	0	263
Credito per ritenute in eccesso	650	0	650
Credito per add.reg.li versate in eccesso	0	0	0
Credito per ritenute	171	171	0
Credito per ritenute su interessi attivi	35	16	19
Totale crediti verso erario	1.924	992	932

Crediti verso Altri soggetti

	31/12/2015	31/12/2014	Differenza
Crediti vs Società e Ass.ni sportive	14.369	17.369	(3.000)
Crediti vs Altri propri dei Comitati (con autonomia contabile)	0	0	0
Anticipi a Funzionari Delegati	0	619	(619)
Anticipo Coninet	30.195	0	30.195
Anticipi a Fornitori	4.134	3.561	573
Crediti Quote Corsi periferia	0	0	0
Altri Crediti	75.651	83.375	(7.724)
Crediti vs Altri soggetti	124.349	104.924	19.425
F.do sval. crediti vs Altri	-89.648	-101.971	12.323
Crediti vs Altri soggetti netti	34.701	2.953	31.748

Il fondo svalutazione crediti è stato costituito per far fronte al rischio di insolvenza dei seguenti crediti al 31/12/2015

		2015	2014	Differenza
Crediti verso associati per sentenza corte dei conti	euro	75.279	83.004	(7.725)
Credito verso ssd Valpescara	euro	14.369	17.369	(3.000)
Credito verso comitati	euro		1.598	(1.598)
Totale	euro	89.648	101.971	(12.323)

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide della Federazione al 31.12.2015 sono pari ad euro 1.219.244 con un incremento di euro 309.566 rispetto al precedente esercizio.

Si riporta di seguito l'elenco dei conti correnti bancari e dei saldi di cassa federali, sia quelli in essere presso la sede centrale che quelli operanti presso le sedi territoriali:

Descrizione conto	N° conto corrente	31/12/2015	31/12/2014	Differenz a
Conto ordinario	c/c BNL n. 10125	374.114	178.537	195.577
Conto risorse umane	c/c BNL n. 233	374.918	307.324	67.594
Conto tesseramento	c/c postale n.96782008	366.458	360.727	5.731
Conto corrente - Bnl	c/c BNL n. 9460	54.811	6.628	48.183
Conto corrente - Campionato Mondiale 2012 Bnl	c/c BNL n. 732	39	47	-8
Conto corrente - Bnl Cassiani	c/c BNL n. 731	35.911	35.340	571
Conto corrente - Bnl	c/c BNL n. 280057	0	0	0
Conto corrente - Bnl	c/c BNL n. 203331	0	0	0
Cassa contanti		0	0	0
Totale disponibilità liquide Sede centrale		1.206.251	888.603	317.648
Comitato Regionale Sicilia	c/c UNIPOL n. 1177	318	342	-25
Comitato Regionale Friuli Venezia Giulia	c/c BNL n.11304	894	912	-17
Comitato Regionale Emilia Romagna	c/c Monte dei Paschi di Siena n. 4110015	55	35	20
Comitato Regionale Abruzzo	c/c CARICHIETI 0010021807	2241	121	2120
Comitato Regionale Marche	c/c Monte dei Paschi di Siena n. 12912U	1.799	1.988	-189
Comitato Regionale Lazio	c/c BNL 9483	2.453	1.443	1.011
Delegazione Provinciale Latina	c/c Intesa n.268795	70	50	20
Delegazione Umbria	c/c Monte dei Paschi di Siena n. 378538	517	77	440
Comitato Regionale Toscana	c/c BNL n.5793	0	5	-5
Delegazione Provinciale Trieste	c/c Credito cooperativo del Carso n. 36212	13	15	-1
Comitato Regionale Puglia	c/c CREDEM n.010000001321	0	1.599	-1599
Delegazione regionale Sardegna	c/c Banco di Sardegna n.703433806	114	51	64
Comitato regionale Piemonte	c/c BNL n. 8000	132	100	32
Comitato Guardiagrele	c/c n.0340107621	2.754	11.253	-8.499

Delegazione Provinciale Firenze	c/c Monte dei Paschi di Siena n.350149	38	1	37
Delegazione Veneto	c/c Banca popolare Alto Adige n.1049904	48	0	48
Delegazione Molise	c/c Banca Apulia n.55219	0	23	-23
Delegazione Veneto	Libretto Bancario 0406691/01	0	100	-100
disponibilità liquide Comitati BANCA		11.447	18.115	-8.908
Cassa contanti Latina	piccola cassa	0	1.446	-1.446
Cassa contanti Sicilia	piccola cassa	1.165	1.139	26
Cassa contanti Trieste	piccola cassa	0	1	-1
Cassa contanti Lazio	piccola cassa	372	368	3
Cassa contanti Firenze	piccola cassa	5	5	0
Cassa contanti Marche	piccola cassa	5		5
Totale disponibilità liquide Comitati - CASSA		1.546	2.959	-1.413
Totale disponibilità liquide Comitati		12.993	21.074	-10.320
Totale disponibilità liquide		1.219.244	909.677	309.566

I conti correnti bancari e postali della Sede centrale sono riconciliati con cadenza mensile e vengono verificati dal Collegio dei Revisori dei Conti con cadenza trimestrale.

Ratei e risconti

I risconti attivi al 31 dicembre 2015 ammontano ad euro 2.683.

Si tratta di costi di competenza del 2016.

In particolare

- Costi Assicurativi euro 2.032
- Costi per bolli automobilistici euro 651

PASSIVO

Patrimonio netto

Il patrimonio netto al 31 dicembre 2015 ammonta a euro 687.378 registrando un incremento pari al risultato dell'esercizio 2015.

Sono di seguito riportate le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio 2015:

	Fondo di dotazione	Riserve	Utili / Perdite a nuovo	Risultato dell'esercizio	Totale
Patrimonio netto al 31/12/2014	151.893	404.731		89.160	645.784
Destinazione risultato esercizio precedente		89.160		-89.160	0
Utilizzo riserve					0
Riclassifiche					0
Risultato esercizio corrente				41.594	41.594
Patrimonio netto al 31/12/2015	151.893	493.891	0	41.594	687.378

Nel rispetto dei principi emanati dal CONI con circolare n. 3 del 11/10/2005, si è provveduto a verificare la congruità del fondo di dotazione come risulta dal prospetto sotto riportato:

	2013	2014	2015
Costi sostenuti			
Costi attività sportiva	1.167.003	1.381.588	1.892.130
Costi funzionamento	1.150.322	1.320.211	1.398.867
Costo della produzione	2.317.325	2.701.799	3.290.997
Oneri finanziari	10.547	82.913	92.585
Oneri straordinari	88.750	20.126	215.919
Imposte sul reddito	27.256	29.923	33.301
Totale costi	2.443.878	2.834.761	3.632.802
Costi medi	2.970.480		
3%	89.114		

Il fondo attualmente accantonato è pari ad euro 151.893 e, quindi, superiore al valore minimo prescritto, per cui non si ritiene necessario effettuare ulteriori incrementi del fondo di dotazione, destinando il risultato di esercizio interamente a riserva.

Fondo rischi ed oneri

	31/12/2014	Accantonamenti	Utilizzi	Rettifiche	31/12/2015
Fondo per cause legali					0
Fondo per cause giuslavoristiche	30.000	0	0	0	30.000
Fondo per contenziosi tributari	0	0	0	0	0
Altri Fondi rischi					0
Contributi Vincolati per programmi					0
Totale Fondi rischi e oneri	30.000	0	0	0	30.000

Il saldo del fondo al 31 dicembre 2015 ammonta ad euro 30.000 ed è relativo ai contributi che dovrebbero essere determinati dall'INPS a seguito di una causa di lavoro promossa da un ex dipendente della Federazione:

Trattamento di fine rapporto

Il Fondo si riferisce all'ammontare delle somme spettanti ai lavoratori dipendenti, sulla base della normativa vigente e del contratto nazionale di lavoro della CONI Servizi Spa e delle Federazioni Sportive Nazionali, per accantonamento di fine rapporto.

Il fondo accantonato al 31/12/2014 ammonta ad euro 164.388 con un incremento di euro 34.141 rispetto al valore al 31/12/2013 pari alla differenza tra la quota di TFR di competenza dell'anno e la quota liquidata nel corso dell'esercizio.

	31/12/2015	31/12/2014
Fondo TFR iniziale	130.247	96.773
Accantonamento	35.733	35.254
F.do pensione integrativa	-3.214	-3.072
Imposta Sostitutiva	-332	-160
Rivalutazione	1.954	1.452
Totale	164.388	130.247

Debiti

I debiti al 31.12.2015 sono pari ad euro 3.822.062 con un incremento di euro 67.147

	31/12/2015	31/12/2014	Differenza
Debiti vs fornitori	99.699	74.567	25.132
Debiti vs altri soggetti	268.009	118.724	149.285
Debiti vs Banche e Istituti di credito	3.366.775	3.221.715	145.060
Debiti vs Erario	52.435	37.473	14.962
Debiti vs istituti di previdenza	35.145	32.818	2.327
Debiti vs Società partecipate	0	0	0
Acconti (Anticipi Coni)	0	269.618	-269.618
Totale Debiti	3.822.062	3.754.915	67.147

Ai fini del principio della rappresentazione veritiera e corretta, si riportano di seguito le tabelle con il dettaglio delle voci:

Debiti verso Fornitori

I debiti verso i fornitori hanno registrato nel corso del 2015 un incremento di euro 25.133 rispetto al precedente esercizio.

	31/12/2015	31/12/2014	Differenza
Debiti vs fornitori sede centrale	83.722	20.196	63.526